נעצרו כ-2,700 יהודים כולל חלק ממנהיגי היישוב. נערכו חיפושים יסודיים בקיבוצים ואף בבניין המוסדות הלאומיים בירושלים, שהבריטים כבשו אותו לצורך החיפושים למשך תריסר ימים.

6 נירית שלו-כליפא, נחלאות בלב עיר, לסייר עם יד יצחק בן-צבי בירושלים יד יצחק בן-צבי, תשס"ג 2003, עמ' 110.

7 עדות שמעון אגסי, ארגון חברי ה"הגנה" בירושלים, עלון לחברים תשל"ד, עמ' 38. שמעון אגסי למד כעשר שנים בישיבת 'מרכז הרב' והוסמך להוראה בידי הרב קוק והרב הרצוג.

8 עדות יעקב אטינגר, ארגון חברי ההגנה בירושלים, עלון לחברים, תשל"ד, עמ' 39.

11 שמואל יפה, זכרונות מימי ה"הגנה" במחותר, ארגון חברי ההגנה בישראל סניף ירושלים, עלון לחברים מס' 9, 1955, עמ' 18-19.

12 מרדכי בן-פורת, לבגדאד וחזרה: סיפורו של מבצע עזרא ונחמיה, הד ארצי ספרית מעריב, תשנ"ו, 1996, עמ' 183-184.

13 הרב יהודה שביב על משמרת השבת, בתוך איתמר ורהפטיג והרב שמואל כ"ץ (עורכים), הרבנות הראשית לישראל: שבעים שנים לייסודה, שער שני, היכל שלמה, ירושלים, תשס"ב, עמ' 363; הרב י"א הלוי הרצוג, היכל יצחק, או"ח, הלכות שבת, מלאכה שאינה צריכה לגופה, סימן מ, עמ' ק-קא.

שמואל בזק, מלוחמי הרובע שתיאר בזיכרונותיו את התקפת הנגד לאחר שערבים השתלטו על בית הכנסת, הוסיף שלאחר גירוש הערבים צפה במפקד הקטע אברהם אורנשטיין "יוצא מאחד הפתחים העשנים ידו האחת מחזיקה בספר תורה מחולל, והשנייה ב[אקדח] מאוזר, לאט לאט הוא צועד בסמטא העשנה כשידו מחזיקה בגוילים"<sup>32</sup>.

## בית הכנסת בשכונת מקור חיים

רבה של השכונה משנת תרצ"ז (1936) היה הרב ברוך יצחק לוי. בשנת ת"ש (1940) הוא הקים בה את ישיבת "מקור חיים" שלמדו בה כעשרים תלמידים. בחול המועד פסח תש"ה (1945) נחנכה הפנימייה של הישיבה שהיו בה עשרה חדרים<sup>33</sup>. הנחת אבן הפינה לבית הכנסת התקיימה בכסלו תרפ"ז (1926). בית הכנסת נחנך בשנת תרפ"ט. במאורעות תרפ"ט הותקפה שכונת מקור חיים, ובית הכנסת שימש כעמדה החשובה ביותר למגיני השכונה. בבית סמוך לבית הכנסת רוכזו הנשים, הילדים והזקנים. במאורעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939) נבנו על גג בית הכנסת עמדות הגנה ותצפית. ותושבי השכונה השתמשו בו כמקלט<sup>34</sup>.

הקרבות במלחמת העצמאות סביב לביהכ"נ ניסן בק ברובע היהודי בירושלים, דפים למורי דרך, מערך ההסברה משרד התעשייה המסחר והתיירות, מרץ-אפריל 1978, אדר-ניסן תשל"ח, עמ' 13-12. לפי עדותו של אברהם אורנשטיין.

31 לירון, עמ' 344-355.

32 שמואל בזק (ביזינסקי), בעיר דוד בשבי הלגיון, ראובן מס, ירושלים, תשי"ד, עמ' 31-32.

33 מרשתת המכלול: רבי ברוך יצחק לוי; פתיחת הפנימייה לישיבת "מקור חיים", הצפה, 5.4.1945, עמ' 4.

34 עדות מישה לוי, מפקד שכונת מקור חיים בתרפ"ט בתוך רחל ינאית, יצחק אברהמי וירח עציין (עורכים), ההגנה בירושלים: עדויות וזכרונות מפי חברים, ספר ראשון תר"פ-תש"ז, הוצאת ארגון חברי ההגנה בירושלים ע"י קרית ספר, ירושלים, תשל"ג, עמ' 76; יוסי שפנייר, אייל מירון וראובן גפני (עורכים), מקור חיים - סיפורה של שכונה בדרומה של ירושלים: היסטוריה, אתרים, אישים ומסלול סיור, יד יצחק בן-צבי, ירושלים, 2015 תשע"ה, עמ' 164-167.

בית הכנסת המבוצר בשכונת מקור חיים

גם במלחמת העצמאות סייע הרב לוי"ן ל"הגנה". כאשר החלו מעשי האיבה לאחר החלטת החלוקה של האו"ם פונו תלמידי הישיבה מהשכונה שהייתה מנותקת ועמדה בחזית הלחימה, והמשיכו את לימודיהם במקומות אחרים בירושלים. הישיבה במקור חיים המשיכה להתקיים, כשאת תלמידי הישיבה החליפו אנשי ה"הגנה" שהוצבו בשכונה וגרו בישיבה.